

Số: 36/KH-CDVC

Ninh Thuận, ngày 27 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023

Năm 2023 là năm tổ chức Đại hội công đoàn các cấp và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023-2028, năm thứ ba triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 09/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận “Về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc – Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 – 11/6/2023)”;

Nhằm thiết thực lập thành tích xuất sắc chào mừng các ngày lễ lớn và các sự kiện trọng đại của đất nước, của địa phương, Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức (CDVC) tỉnh phát động phong trào thi đua yêu nước trong CBCCVCLĐ năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Động viên cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, lao động (CBCCVCLĐ) phát huy tinh thần năng động sáng tạo ra sức thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, lập thành tích chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, Đại hội IV Công đoàn Viên chức tỉnh, Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Nội dung các phong trào thi đua yêu nước trong CBCCVCLĐ phải bám sát vào nhiệm vụ chính trị trọng tâm, đột phá của của tổ chức Công đoàn và của địa phương; gắn phong trào thi đua với việc thực hiện chủ đề hoạt động năm của Tổng Liên đoàn “Tập trung phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở” và chủ đề thi đua của địa phương “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ tổ quốc”.

- Việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước phải thiết thực, phù hợp với thực tiễn, bám sát nhiệm vụ chính trị của từng ngành, địa phương, đơn vị.

- Công tác khen thưởng phải kịp thời, chính xác, quan tâm khen thưởng công nhân, người lao động trực tiếp sản xuất. Phát hiện những tấm gương tiêu biểu, điển

hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua và hoạt động công đoàn để tuyên truyền, biểu dương và nhân rộng.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Phát động thi đua trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ra sức thi đua thực hiện thắng lợi, hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2023.

2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước do Công đoàn phát động; trọng tâm là: phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Xanh, Sạch, Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”, Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”. Hoàn thành chỉ tiêu Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19”

3. Đối với khu vực hành chính, sự nghiệp: Vận động Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ, sáng tạo, đổi mới quy trình làm việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu, sắp xếp tổ chức, bộ máy tinh gọn, hoạt động có hiệu quả, đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chương trình chuyển đổi số quốc gia, hoàn thành toàn diện nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch năm 2023.

4. Thi đua đẩy mạnh các hoạt động đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, phòng chống tham nhũng, lãng phí; quan tâm công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động; đẩy mạnh việc thực hiện Chương trình “Phúc lợi đoàn viên”, trọng tâm là hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 và công tác chăm lo Tết Nguyên đán; đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn, đẩy mạnh phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS góp phần xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn vững mạnh, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

5. Công đoàn cơ sở vận động đoàn viên chủ động tham gia với chính quyền, chuyên môn xây dựng và đăng ký công trình, sản phẩm, phần việc chào mừng Đại hội công đoàn các cấp, Đại hội IV Công đoàn Viên chức tỉnh, Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam. Phần đầu “*Mỗi công đoàn cơ sở một công trình hoặc sản phẩm, phần việc*”.

6. Tập trung triển khai thực hiện tốt công tác chuẩn bị để tổ chức thành công Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội Công đoàn tỉnh Ninh Thuận lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

III. PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2023 ĐƯỢC TỔ CHỨC THÀNH 02 ĐỢT, CỤ THỂ:

* *Đợt I:* Từ ngày phát động đến hết 30/6/2023: Các phong trào thi đua tập trung hướng về chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời

kêu gọi thi đua ái quốc – Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 – 11/6/2023); tổ chức các hoạt động “Tháng công nhân”; kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023), Đại hội Công đoàn cấp cơ sở, Đại hội IV Công đoàn Viên chức tỉnh. Tiếp tục tham gia Chương trình “01 triệu sáng kiến – nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid – 19”.

* *Đợt II*: Từ 01/7 đến hết 31/12/2023: Tổ chức thi đua kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023); 78 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945- 2/9/2023); thi đua hoàn thành toàn diện, vượt mức kế hoạch và nhiệm vụ năm 2023, chào mừng Đại hội IV Công đoàn Viên chức tỉnh, Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

Sau mỗi đợt thi đua, Công đoàn tổ chức sơ kết, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, tạo sự lan tỏa, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt để góp phần nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn.

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 7/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quy chế Khen thưởng của tổ chức Công đoàn, qua đó nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Mở chuyên trang, chuyên mục, dành nhiều thời gian, thời lượng trên các Báo, Đài, cổng Thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh, Facebook, các nhóm Zalo Công đoàn để giới thiệu về mô hình mới, cách làm hay, gương điển hình, người tốt, việc tốt, chú trọng đến các điển hình tiên tiến đang trực tiếp lao động sản xuất, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động toàn tỉnh.

2. Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và điều kiện thực tiễn của ngành, địa phương, đơn vị, lựa chọn các nội dung, nhiệm vụ phù hợp, gắn với việc triển khai các phong trào thi đua theo hướng tập trung về cơ sở; cần xác định rõ chủ đề (dễ gọi, dễ nhớ), nội dung (thiết thực, cụ thể) và biện pháp tổ chức thực hiện (rõ ràng, có tính khả thi). Tiêu chí đánh giá thi đua phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ và chỉ tiêu của từng ngành, địa phương; gắn phong trào thi đua với việc “*Học tập và làm tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh*” lựa chọn các hình thức, biện pháp tổ chức, lồng ghép phát động các phong trào thi đua theo đợt phù hợp; tổ chức đăng ký giao ước thi đua giữa tập thể với tập thể, cá nhân với cá nhân, tạo nên khí thế thi đua ngay từ đầu năm.

3. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, nghiên cứu khoa học, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, tiết kiệm trong sản xuất và công tác; tích cực tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Ninh Thuận lần thứ

VII (2022 - 2023); kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân đăng ký và thực hiện có hiệu quả các đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến kỹ thuật, công trình, sản phẩm mới.

4. Tiếp tục vận động đoàn viên, CBCCVCLĐ tham gia cập nhật sáng kiến, Chương trình 1 triệu sáng kiến – nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” giai đoạn 2, tham gia đăng ký thi đua các công trình, phần việc, chỉ tiêu trong đợt thi đua kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc – Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 – 11/6/2023), gửi về LĐLĐ tỉnh chậm nhất ngày **15/3/2023**.

5. Tổ chức tổng kết, đánh giá các đợt thi đua, biểu dương, khen thưởng kịp thời gương người tốt, việc tốt, cổ vũ các tập thể, cá nhân phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương và cơ quan, đơn vị, tạo sự lan tỏa trong hệ thống và toàn xã hội.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, công đoàn cơ sở thường xuyên phản ánh, báo cáo kết quả các phong trào thi đua về CĐVC tỉnh./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- Công đoàn cơ sở;
- Lưu: CĐVC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Đinh Thị Sơn Thái